
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano X - Edição nº 01152 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACFC3B5718D3CF81BFB9C0428CA9CC25



sexta-feira, 16 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01152 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº 005-2023  DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESO DE ESCOLHA 2023 DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACFC3B5718D3CF81BFB9C0428CA9CC25



sexta-feira, 16 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01152 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

 

 

Endereço:Rua Sidelcino Andrade,S/N 
Bairro: centro 
CEP: 44.970-000 

 
RESOLUÇÃO Nº 005 DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a retificação do cronograma 

do proceso de escolha 2023 do conselho 

tutelar do município de ibipeba-ba e dá 

outras providências. 

 

 

A comissão organizadora do processo de escolha para conselheiros tutelares 

de ibipeba no exercício de sua competência assegurado pela resolução Nº 02 

do CMDCA, em reunião no dia 03 de Junho de 2023,registrado em ata nº 7 DE 

2023. 

Considerando, que foi publicada, em 28 de dezembro de 2022, a Resolução n° 

231/2022 do CONANDA, a qual, entre outras providências, dispõe sobre o Processo 

de Escolha dos membros do Conselho Tutelar 2023 em data unificada em todo o 

território nacional, servindo aquela como parâmetro para a edição das normas 

municipais sobre o tema; 

Considerando, que a Administração Pública passa por Recesso Junino entre os dias 

19 de junho a03 de julho, e feriado estadual, respectivamente, o que dificultaria a 

realização da Prova de Conhecimentos; 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - RETIFICAR o Cronograma do Processo de Escolha 2023 do Conselho 

Tutelar do município de ibipeba/BA, a seguir: 

ATO: PRAZO: 

PUBLICAÇÃODOEDITALDEC
ONVOCAÇÃO 

ATÉ31/03/2023–
06MESESANTESDOPL
EITO 

INTERPOSIÇÃODE 
IMPUGNAÇÃOCON

TRAOEDITAL 

 
DE31/03/2023A04/04/2023 

REGISTRODECANDIDATURAS DE31/03/2023A12/05/2023 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACFC3B5718D3CF81BFB9C0428CA9CC25



sexta-feira, 16 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01152 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

Endereço:Rua Sidelcino Andrade,S/N 
Bairro: centro 
CEP: 44.970-000 

ANÁLISE DE PEDIDOS 
DEREGISTRODECANDIDATUR
AS 

DE13/05/2023A15/05/2023 

HOMOLOGAÇÃODARELAÇÃO
DE CANDIDATOSINSCRITOS ATÉ15/05/2023 

ANÁLISE DE 
DOCUMENTAÇÃODOSCANDID
ATOS INSCRITOS 

19/05/2023 

IMPUGNAÇÃODE CANDIDATURAS ATÉ22/05/2023–CINCODIASÚTEIS 

NOTIFICAÇÃO 
DOSCANDIDATOS 

IMPUGNADOSQUANTOAOP
RAZOPARA 

DEFESA 

 
DE22/05/2023A26/05/2023 

APRESENTAÇÃO DE DEFESA 
PELOCANDIDATOIMPUGNADO DE29/05/2023A02/06/2023 

ANÁLISEEDECISÃODOSPEDIDOSD
EIMPUGNAÇÃO ATÉ09/06/2023 

INTERPOSIÇÃODERECURSO DE12/06/2023A16/06/2023 

ANÁLISEEDECISÃODOSR
ECURSOS DE19/06/2023A21/06/2023 

DIVULGAÇÃO 
DOSRESULTADOSDOSRECUR

SOSE PUBLICAÇÃO DA 
LISTADEFINITIVACOMINSCRIÇ

ÃO 
DEFERIDA,EMORDEMALFABÉTI

CA 

 
 

 
22/06/2023 

PROVA DE CONHECIMENTOS -
ELIMINATÓRIA 09/07/2023(DOMINGO) 

DIVULGAÇÃODOGABARITO
OFICIAL 10/07/2023(SEGUNDA) 

INTERPOSIÇÃODERECURSOS 10/07/2023A12/07/2023 

DIVULGAÇÃODORESULTADO
DAPROVAEPUBLICAÇÃO DOS 

CANDIDATOSHABILITADOS 

 
13/07/2023 

REUNIÃO PARA 
FIRMARCOMPROMISSO 

DOSCANDIDATOSSOBREAS 
REGRASDOPROCESSODEESCO

LHA 

 
 

15/07/2023 

PERÍODO 
DEDIVULGAÇÃOD

AS 

APARTIRDE16/07/2023A 
28/09/2023 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACFC3B5718D3CF81BFB9C0428CA9CC25



sexta-feira, 16 de junho de 2023  |  Ano X - Edição nº 01152 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

Endereço:Rua Sidelcino Andrade,S/N 
Bairro: centro 
CEP: 44.970-000 

CANDIDATURAS-CAMPANHA 

CONVOCAÇÃODESERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

PARAAUXILIAR NO PROCESSO 
DEESCOLHA 

 

ATÉ31/08/2023 

CREDENCIAMENTO 
DOSFISCAIS ATÉ31/08/2023 

REUNIÃODEORIENTAÇÃOAOSM
ESÁRIOS,ESCRUTINADORES 

ESUPLENTES 

 
ATÉ15/09/2023 

SOLICITAÇÃODEAPOIODA 
POLICIAMILITAREPOLICIAC

IVIL 

 
ATÉ15/09/2023 

CONFECÇÃO DE CÉDULAS 
DEVOTAÇÃO, EM CASO 
DEVOTAÇÃO MANUAL 

(SOMENTESEA 
UTILIZAÇÃODEURNAS 

ELETRÔNICAS NÃO 
FORPOSSÍVEL). 

 
 

 
ATÉ25/09/2023 

DIVULGAÇÃODOSLOCAISDE 
VOTAÇÃODOPROCESSODEE

SCOLHA 

 
ATÉ18/09/2023 

ELEIÇÃO 01/10/2023(DOMINGO) 

DIVULGAÇÃODORESULTADO
DAESCOLHA 

IMEDIATAMENTE APÓS 
AAPURAÇÃO 

FORMAÇÃOINICIAL NOVEMBRODE2023 

POSSEDOSCONSELHEIROS 10/01/2024 

 

 

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ibipeba/Bahia, 16 de junho de 2023. 

 

Paulo Umberto Gomes Leite 

Presidente do CMDCA 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACFC3B5718D3CF81BFB9C0428CA9CC25


		2023-06-16T11:41:09-0300




